Hic, cùm vidisset Petrum et Joannem per impositionem manuum Spiritum sanctum communicantes, obtulerat eis pecuniam dicens: Date et mihi hanc potesta-

^a Ex SS. Patribus nec non antiquis Romanæ Ecclesiæ monumentis.

^b Dans la Palestine.

^c Ville célèbre, capitale de la Syrie.

^d Après avoir prêché aux Juifs dispersés dans... etc.

^e Province d'Asie, près le Pont-Euxin et le Caucase. Elle forma le royaume de Mithridate, qui parlait vingt-deux langues. Ce prince luttâ longtemps contre les Romains, qui finirent par lui enlever le trône et la vie, environ cent ans avant Jésus-Christ.

Province d'Asie, voisine de la Bithynie, aussi appelée des Gau-los qui s'en emparèrent et s'y établirent l'an 278 avant Jésus-Christ.

^f Province d'Asie, bornée par la Cilicie, le Pont et l'Euphrate; elle avait pour capitale Césarée.

^g Province limitrophe des précédentes. Elle formait un royaume où Annibal vint se réfugier auprès du roi Prusias II, qui promit aux Romains de le leur livrer. Annibal, l'ayant su, s'empoisonna, l'an 183 avant Jésus-Christ, à l'âge de soixante-quatre ans.

ⁱ Claude, quatrième empereur romain, élevé au trône l'an 41 après Jésus-Christ.

tem. Ad quem Petrus : Pecunia tua tecum sit in perditionem ; pœnitentiam age ab hac nequitia tua. Simon autem, spreto Petri consilio, ita Apostolis infensus est, ut contra ipsos obniti eorumque adversari doctrinæ non dubitaverit. Itaque qui jam dementaverat Samaritas ^a dicens se esse magnam Dei virtutem , Judæos iisdem artibus aggressus est. Docebat enim semetipsum esse qui inter Judæos quidem quasi Filius apparuerit ; in Samaria autem quasi Pater descenderit ; in reliquis verò gentibus, quasi Spiritus sanctus adventaverit. Romam profectus ; ibi propter magicas quas exhibuit virtutes deus habitus est, atque statuâ veluti deus honoratus.

II. Tunc Petro apparuit Dominus in visione dicens : Surge, Petre, vade ad Occidentem, opus enim habet ut tuis illustretur facibus : ego ero tecum. Sic beatissimus Petrus, princeps apostolici ordinis, ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis , quæ in omnium gentium revelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet. Cujus autem nationis homines in hac urbe non essent, aut quæ usquam gentes ignorarent quæ Roma didicisset? Hic concilcandæ philosophiæ opinones ; hic dissolvendæ erant terrenæ sapientiæ vanitates ; hic confutandi dæmonum cultus ; hic omnium sacrilegorum impietas destruenda. Ad hanc ergo urbem , tu beatissime Apostole Petre, venire non metuis, et sylvam istam frementium bestiarum et turbulentissimæ profunditatis oceanum , constantior quam cum supra mare gradereris, ingrederis. Nec mundi dominam times Romam , qui in Caiphæ domo expaveras sacerdotis ancillam.

^a Habitants de Samarie, ville de la Palestine, capitale du royaume d'Israël.

III. Cùm Romam pervenisset Petrus , antequam gentilibus Evangelium prædicaret, ad contribules suos divertit Judæos. Incolebant illi regionem Transtiberinam^a, jam ab Augusti temporibus. Cæterùm ubi Petrus Evangelium prædicans , gentilibus Romanis innotuit , non amplius apud Judæos permissus est agere; sed a Pudente senatore^b, qui Christo credidit, in domum suam exceptus est, quæ erat in Viminali^c, ubi postea titulus est erectus, Pastoris nomine nuncupatus^d. In dies autem Ecclesia apud Romanos lètā fecunditate germinavit, ut in multitudinem ingentem excresceret.

Tanta aliunde pietatis lux gentilium^e mentibus qui Petrum audiebant, affulsit, ut non ejus sermoni auscultando contenti acquiescerent; sed a Marco, Petri comite, multis variisque precibus contenderunt ut monumentum illud doctrinæ etiam scriptis mandatum relinqueret. Quam scripturam Petrus auctoritate suà ratam fecit, ut in ecclesiis passim perlegeretur.

IV. Stabilità Sede Romanà, Petrus Apostolus, cui universi gregis cura a Domino commissa erat, ad cæteras Occidentalis orbis partes admovit oculos, ut apud omnes prædicatio evangelica illucesceret, et discipulos, quos habebat, in diversas provincias amandavit. Habuit a Petro institutos episcopos Sicilia Pancratium, Marcianum, Berillum et Philippum; Capua, Priscum; Nea-

^a Quartier de Rome au-delà du Tibre.

^b Époux de sainte Priscille et père des illustres vierges martyres sainte Praxèle et sainte Pudentienne, ainsi que des deux saints Novat et Timothée.

^c Rome ancienne était bâtie sur sept collines dont voici les noms : le Palatin, le Capitole, l'Aventin, le Célius, le Viminal, le Quirinal et l'Esquillin.

^d Le titre ou l'église du Pasteur : c'est le nom d'une des paroisses primitives de Rome. — Le mot *titulus* désigne une église, une église paroissiale.

polis, Aspres; Tarracina, Epaphroditum; Ptolemæum, Nepe; Romulum, Fesulæ; Paulinum, Luca; Ravenna, Apollinarem; Verona, Euprepium; Patavium, Prosdicimum; Ticinum, Syrum; Aquileia, Hermagoram: In Galliis, Lemovicenses, Tolosani et Burdegalenses, Martialem; Tungrenses, Colonienses et Trevirenses, Maternum nec non Valerium; Rhemenses, Sextum; Arelatenses, Trophimum; Senonenses, Sabinianum; Cenomanenses, Julianum; Vienna et Moguntia, Crescentem; Catalaunum, Memmium; Bituricenses, Ursinum; Arvernenses, Austremonium; Sanetonenses. Eutropium; Germania, Eucharium, Egistum et Marciandum; Hispania, Torquatum, Ctesiphontem, Secundum, Indalitium, Cæcilius, Hesychium, Euphratium et alios. In Britannia etiam Petri operâ Evangelium penetrâsse tradunt: haud mirum cùm, insulâ nuper a Claudio imperatore subjugatâ, ad prædicationem Evangelii patuit aditus.

Expulsis per Claudium imperatorem Urbe Judæis, Petrus reversus est Jerosolymam, ubi Concilio Apostolorum præfuit. Quo absolute, remeavit in Occidentem, Romamque, Paulo comite, iterum se contulit, ut afflictæ gladio Neronis ^a Ecclesiæ Romanæ succurreret.

V. Interea Simon Magus sese in Neronis amicitiam insinuârat, atque de se mirifica prædicabat. Ut de his aliquod exemplum proderet, per aera volatum illi pollicitus est. Itaque quâdam die in theatrum, meridiæ, processit. Cùmque omnes ad spectaculum erecti essent, Petrus seorsum orabat. Tunc sublatus a dæmonibus Simon volabat sublimis, dicens se in cœlum

^a Fils de Domitius Ænobarbus et d'Agrippine, fille de Germanicus, né l'an 37 de notre Seigneur, monta sur le trône en 54, régna quatorze ans: il a immortalisé son nom, qui rappelle tous les crimes.

ascendere, unde illis bona suppeditaturus esset. Populo illi acclamante optima, attollens Petrus manus in cœlum, totâ mente supplicabat Deo, ut per Jesum Christum Dominum frangeret scelestum illum, et dæmonum vim labefactaret. Hæc Apostolo dicente, deservitus ab improbis virtutibus Simon, cum magno fragore corruit et disruptus est.

Quem ob casum iratus Nero, Petrum comprehensum et vinculis alligatum in carcerem Mamertinum detrudi jussit^a. Ibi Processus et Martinianus, Petri custodes, ab ipso ad fidem conversi, sacro Baptismate initiati sunt, erumpente divinâ virtute ex petra fonte, qui in hunc usque diem perseverat. Dum verò exspectabatur exsecutio feralis sententiae, indignissimè ferentes Christiani sic a se pastorem omnium abripi Petrum, ut fugâ sibi suisque consuleret instantissimis precibus admonentes, vix tandem ut id faceret persuaserunt, imò compulerunt. Non deerat ad hæc præstanta carceris custodum officium Processi et Martiniani. Quomodo autem egressus, ac iterum Domino admonente sit revocatus ad carcerem, sanctum Ambrosium hæc accuratè scribentem audiamus.

VI. Petrus, inquit, victo Simone, cùm præcepta Dei populo seminaret et doceret castitoniam, excitavit animos gentilium. Quibus eum quærentibus, christianæ animæ deprecatae sunt ut paulisper cederet. Et quamvis esset cupidus passionis, tamen contemplatione populi precantis inflexus est. Rogabant enim ut ad-instituendum et confirmandum populum se reservaret. Quid multa? Nocte muro egredi cœpit; et videns in porta Christum occurrere Urbemque ingredi, ait: Domine,

• Prison Mamertine à Rome, au pied du Capitole.

quò vadis ? ^a Respondit Christus : Venio iterum crucifigi.. intellexit Petrus ad suam crucem divinum pertinere responsum. Christus enim non poterat iterum crucifi, qui carnem, passione susceptā mortis, exuerat. Inteilexit ergò Petrus quòd iterum Christus crucifigendus esset in servulo. Itaque sponte remeavit. Interrogantibus Christianis, responsum reddidit ; statimque correptus, per crucem suam honorificavit Dominum Jesum ¹.

VII. Porrò antequam mortis supplicio Petrus et Paulus afficerentur, ambo, more Romano, virgis cæsi fuisse traduntur. Etiamnum Romæ in ecclesia Sanctæ Mariæ Trans Pontem exstant ^b, et in honore summo habentur columnæ illæ ^c, quibus Apostoli alligati virgis cæsi sunt.

Deinde supplicium mortis subituri, simul extra Portam Trigeminam ^d perducti sunt. More siquidem majorum id actum fuisse videtur, nam reos extra Urbe in percuti solitos docent Romani scriptores. Cùm autem Petrus a Paulo, mutuâ priùs salutatione impartialiter in osculo sancto, divisus esset, ad præscriptum supplicii locum deducitur.

Pervenit cum Apostolo et apparitoribus populus infinitus ad locum qui appellatur Naumachia, juxta obeliscum Neronis, in monte Vaticano ^e, juxta territorium

^a Au lieu même de cette rencontre est encore aujourd'hui une chapelle qui porte le nom de *Domine, quo vadis?*

^b *Santa Maria Trasportina*, une des belles églises de Rome, dédiée à la sainte Vierge.

^c Ces colonnes sont en marbre veiné de diverses couleurs, et peuvent avoir quatre pieds et demi d'élévation sur six pouces de diamètre.

^d Cette porte de Rome est ainsi appelée des trois Horaces qui sortirent par là pour aller combattre les trois Curiaces.

^e Colline de Rome qui n'appartient pas aux sept collines primitives. C'est là qu'est la célèbre basilique de Saint-Pierre.

¹ Ambr. in Auxent.

triumphale^a. Ibi Petrus affixus cruci martyrio coronatus est, capite ad terram verso, et in sublime pedibus elevatis, asserens se indignum ut sic crucifigeretur ut Dominus suus.

Cùm martyrium consummasset, a Marcello presbytero corpus ejus curatum aromatibusque conditum magnificentissimè traditur sepulturæ in Vaticano, ubi totius orbis veneratione colitur. Passus est tertio calendas Julii, ultimo Neronis anno, id est decimo quarto.

Scripsit Petrus duas Epistolas quæ Catholicæ nominantur. Sed et Evangelium juxta Marcum, qui auditor ejus et interpres fuit, hujus dicitur.

VIII. Non tantum ossa Petri auro cariora, sed etiam sedes atque vincula Romæ servantur. Consueverunt enim primi Christiani, tanti memores beneficii quod apostolicâ prædicatione e tenebris ad lucem evecti essent, etiam ipsas sedes ligneas quibus Apostoli insedissent summâ diligentia custoditas veneratione prosequi. Cujus rei sit exemplum Hierosolymorum ecclesia, quæ sedem Jacobi usque ad Constantini tempora integrum servavit. Sic prima pontificia sedes Petri cathedra lignea, plurimis miraculis illustrata, a Romanis assertata, in ejusdem Petri basilica Vaticana hactenus custoditur, certisque diebus populo visenda exponitur.

Vincula etiam quibus Petrus a Nerone in carcere alligatus fuit, summo studio custodita, ad posteros per manus transmissa sunt. E duabus autem catenis quibus beatus Apostolus, Christi causâ, Hierosolymis Herodis jussu vincitus fuerat, alteram Eudoxia Augusta, Theo-

^a Le territoire triomphal était le lieu où se faisaient les préparatifs du triomphe.

dosii Junioris uxor^a, Constantinopoli voluit asservari; alteram verò Romam misit ad Eudoxiam filiam. Et sicut Constantinopoli in honorem alterius catenarum est erecta basilica, ita etiam Romæ titulus^b est erectus in Esquiliis^c, Sancti Petri ad Vincula nuncupatus.

Felices illi nexus qui, de manicis et compedibus in coronam mutandi, Apostolum contingentes, martyrem reddiderunt! Felices catenæ quæ, nudatis penè ossibus inhærentes, vivas reliquias de sanguinis sudore rapuerunt; tactusque membrorum cruciatùs sui sanctificat instrumentum, in quo dum afflictio crescit ad pœnam, causa pœnæ proficit ad gloriam! Felicia vincula, quæ reum suum usque ad Christi crucem, non tam condemnatum, quām consecratum miserunt!

IX. Testatur Eusebius^d eos qui ex gentibus ab Apostolis prædicatam Christi fidem accepissent, illorum imagines coloribus vel alio modo exprimendas curasse; additque se in hunc modum Christi Domini et Apostolorum Petri et Pauli picturâ expressas imagines a majoribus conservatas aspexisse. Petrus igitur haud crassâ corporis staturâ fuit, sed quæ aliquantò esset erectior; facie subpallidâ; capilli capit is et barbæ crispi et densi, sed non admodum prominentes fuere. Oculi quasi sanguine respersi, nigri; supercilia propè evulsa. Nasus autem longior, non tamen in acumen desinens, sed pressus simusque magis.

Quod de sanguineis oculis dicitur sic accipe, quod Petrus assiduò plorasse feratur. Notant enim veteres

^a Cette princesse mourut à Jérusalem en 460.

^b Titulus. Voyez page 3, note ^d.

^c Le mont Esquillin.

^d Célèbre historien de l'Église, précepteur de Criape, fils de Constantin, évêque de Césarée en Palestine, accusé de favoriser les Ariens, et mort vers le milieu du iv^e siècle.

adeò pœnituisse beatum Apostolum, ut, per totam post lapsum vitam, singulis noctibus audiens galli cantum in genua procideret, amaras funderet lacrymas, et peccati licet jam remissi iterum veniam a Deo Christoque flagitaret. Qui etiam se a carne et vino temperabat, luponis minuto asse veneuntibus famem pellere consuetus.

SANCTUS PAULUS APOSTOLUS.

I. Paulus Apostolus, qui antè Saulus, extra numerum duodecim Apostolorum, de tribu Benjamin et oppido Iudeæ Giscalis fuit. Quo a Romanis capto, cum parentibus suis Tharsum Ciliciæ^a commigravit : a quibus ob studia legis missus Jerosolymam, a Gamaliele viro doctissimo, cuius Lucas meminit, eruditus est.

Cum autem interfuisset neci martyris Stephani, et, acceptis a Pontifice templi epistolis, ad persequendos eos qui Christo crediderant Damascum^b pergeret, revelatione compulsus ad fidem, in vas electionis de persecutore translatus est. Cumque primum ad prædicationem ejus Sergius Paulus proconsul Cypri^c credidisset, ab eo quod eum Christi fidei subegerat, sortitus est nomen ; et juncto sibi Barnabæ, multis urbibus peragratis, revertensque Jerosolymam, a Petro, Jacobo et Joanne gentium Apostolus ordinatur.

II. Et quia in Actibus Apostolorum plenissimè de ejus

^a Province de l'Asie mineure, bornée par la Méditerranée et la Cappadoce. Le cilice, dont il est si souvent parlé dans l'histoire des solitaires et des pénitents, était originairement un vêtement des habitants de la Cilicie, dont Tharse était une des villes principales.

^b En Syrie, la plus ancienne ville du monde.

^c Grande île de la Méditerranée, que les Turcs ont prise aux Vénitiens et réduite aujourd'hui à l'état le plus déplorable.

conversatione scriptum est, hoc tantum dicam quod post passionem Domini vicesimo quinto anno, id est secundo Neronis, eo tempore quo Festus procurator Iudeæ successit Felici, Romam vinctus mittitur. Ut autem judicatum est navigare eum in Italiam, traditur cum reliquis custodiis centurioni nomine Julio cohortis Augustæ. Ascendens navim Adrumetinam incepit navigare circa Asiæ loca, perseverantibus cum ipso Lucâ Antiochensi et Aristarcho Macedone Thessalonicensi^a.

Pelagus Ciliciæ et Pamphyliæ^b navigantes, venerunt Lystram, quæ est Lyciæ^c. Ibi inveniens centurio navim Alexandrinam^d navigantem in Italiam, transposuit Paulum in eam. Navi autem validâ tempestate jactatâ atque conftractâ, militum consilium fuit ut custodias occiderent, ne quis, cùm enatasset, effugeret. Centurio autem, volens servare Paulum, prohibuit fieri. Jussit ergo eos qui possent natare emittere se primos et ad terram exire: cæteros alios in tabulis ferebant, et sic omnes salvi facti sunt. Qui, cùm evasissent, cognoverunt se esse in insula quæ Melita^e vocabatur.

Barbari verò præstabant illis non modicam humanitatem. Accensâ enim pyrâ, reficiebant eos omnes, propter imbreu qui imminebat et frigus. Cùm congregasset autem Paulus sarmentorum aliquantam multitudinem, et imposuisset super ignem, vipera a calore procedens

^a Thessalonique, ville de Macédoine, ainsi appelée de Thessalonia, sœur d'Alexandre le Grand.

^b Province de l'Asie mineure, sur la Méditerranée.

^c Autre province d'Asie, voisine de la précédente, domaine de Crésus.

^d Ville d'Égypte, bâtie par Alexandre qui lui a laissé son nom.

^e Cette île, située au milieu de la Méditerranée, est surtout célèbre par les exploits des chevaliers de Malte ou de Saint-Jean de Jérusalem.

invasit manum ejus. Ut viderunt Barbari pendentem bestiam de manu ejus, ad invicem dicebant : Utique homicida est homo hic, qui cùm evaserit de mari, ultio non sinit eum vivere. At ille excutiens bestiam in ignem, nihil mali passus est. Barbari existimabant eum in tumultu morem convertendum, et subito casurum et moriturum. Diu autem illis exspectantibus, et videntibus nihil mali in eo fieri, dicebant eum esse deum.

III. Post menses autem tres sustulerunt; et navigantes in navi Alexandrina, cui erat insigne Castorum ^a, venerunt Syracusam, ubi triduo manserunt. Inde circumlegentes devenerunt Rhegium. Cùm autem Apostolus civitatem invenisset idola colentem, prædicavit in ea verbum Domini. Et sicut terra bona acceptum semen centuplum reddit, ita et ejus civitatis incolæ verbum Dei receperunt.

Porro constans et antiquissima apud Reginenses est traditio, hæc ratione et miraculo Paulum Reginenses convertisse. Navi quæ Apostolum vehebat Rhegium appellente, ejus visendi causâ ad littus concurrerunt Reginenses, præsertim ut in ea sua numina Castoris et Pollucis, quæ præferebat navis, venerarentur. Mox Paulus de more prædicare cœpit Evangelium. Ab eis autem, ut pote idololatris, non audientibus, postulavit ut sibi prædicanti vel ad modicum aures commodarent, tantillo scilicet tempore, quantulo candela exigua arderet.

Eo impetrato candelulam accendit, affixitque columnæ cui naves appellantes solerent alligari. Cùm autem statim candela absumpta evanesceret, illico per miraculum cœpit ardere ipsa columna. Quo portento percussi

^a Qui avait pour enseigne l'image de Castor et de Pollux, deux divinités de la fable.

Rhegienses, Paulum hominem divinum prædicantes, ab eo ad Christum traducti sunt. In hujus rei fidem et memoriam columna in ecclesiam Sancti Pauli postea in littore erectam translata, honorificè suprà altare majus reposita est. Ibi etiamnum mira veneratione colitur multisque miraculis coruscat. Quæ omnia in hoc perantiquo Rhegiensium hymno celebrantur.

*Hymnus in columnam Reginam
S. Pauli Apostoli.*

Ave, columna nobilla,
Electro et auro ditior,
Illaque Mosis ignea
Columna fortunator.

Quod ore Paulus prædicat,
Te fulgurante comprobat :
Te conflagrante, Reginum
Christi fidem complectitur.

Te palma tangens languida
Sensit medelam cœlicam :
Haustusque pulvis illico
Ægris salutem contulit.

Ergò, columna Reginia,
Hebros ut Israelica
In terræ optima transtulit,
Tu nos in astra ducito.

Summo Patri sit gloria,
Natoque Patris unico,
Et Paraclete numini,
Cunctis in ævum sœculis. Amen.

IV. Post unum diem flante austro, secundâ die venerunt Puteolos*. Ibi inventis fratribus, rogati sunt manere apud eos dies septem. Deinde pedestri itinere venerunt Roma. Hoc autem cùm audissent fratres Romæ consis-

* Pouzzol, près de Naples, dans le golfe de Baïa. Chaque année, le 9 mai, on y fait encore sur le quai une procession solennelle en mémoire du débarquement de saint Paul.

tentes, occurserunt Paulo usque ad Appii Forum ac Tres Tabernas^a. Quos videns Paulus, gratias agens Deo accepit fiduciam. Cum autem venissent Romam, permissum est Paulo manere sibimet cum custodiente se milite. Mansit biennio toto in suo conducto, et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum, prædicans regnum Dei.

Paulus in primis hisce vinculis plures e familia Neronis ad Christum convertit, de quibus ipse scribit : *Salutant vos omnes Sancti^b, maximè qui de Cæsaris domo sunt.* Inter hos eminuère Torpes, magnus in officio Neronis, et Evellius, quos postea Nero sævior factus martyrio coronavit. Paulus autem ad tribunal Neronis stetit, et Dominus confortavit eum, ut per ipsum prædicatio Evangelii impleretur et audirent omnes gentes. *Et liberatus sum*, ait, *de ore leonis*; sic enim Neronem appellat, ob immanem ac prorsùs feralem principis sævitiam. Porrò non tantùm coram Nerone, sed et in senatu et apud collegium pontificum Pauli causa acta est, ita ut vincula sua manifesta fierent in Christo in omni prætorio et in cæteris omnibus. Sic Paulus, licet in vinculis positus, licet hospitii conducti spatio circumscriptus, licet adhuc militari custodiâ tentus, Christi Evangelium magnâ animi fiduciâ et alacritate prædicavit.

V. At nec satîs sibi esse putavit ad se confluentes homines imbuere Evangelio, sed et ad absentes complures dedit epistolas verbique misit seminatores. Expleto autem biennio, vinculis solutus, liber jubetur abire. Vixit adhuc annos octo quibus Hispaniam,

^a Aujourd'hui Cisterna, sur la route de Rome à Naples, et Forrappio, dans les Marais Pontins, à 16 lieues de Rome.

^b Dans les premiers temps de l'Eglise, on appelait Saints, *Sancti*, tous les fidèles indistinctement : la pureté de leur vie leur méritait, en effet, cette glorieuse qualification.

aliasque orbis Occidentalis Orientalisque provincias evangelizando peragravit. Quibus exactis Romam cum Petro rediens, ultimo suppicio a Nerone condemnatus est. Datum enim illi criminis fuit, quod feminas ad meliorem frugem et præcipue castitatem servandam convertisset.

Igitur post custodiam Mamertinam, post fustigationem, unà cum Petro ad præscriptum supplicii locum perducitur. Cùm venisset ad Portam Trigeminam, traditur obviam habuisse nobilissimam matronam nomine Plautillam, matrem, ut aiunt, Flaviæ Domitillæ, a Petro baptizatam : quam cùm flentem intuitus esset Apostolus, ab ea velum petiit quo, feriendus gladio, ex more obduceret oculos. Illa libenter tradidit, hoc ipsum, ut erat pollicitus, postea receptura. Locus ille ubi hæc facta sunt, etiamnum ostenditur prope Portam Ostiensem, hujus rei gratiâ veteri memoria consecratus.

VI. Cùm autem sic Paulus duceretur, tres milites ex his qui ex apparitura erant, ad Christi fidem convertit; quos in confessione christianæ religionis constantes, ejusdem Neronis gladius martyres fecit. Horum nomina fuisse Longinum, Austum et Megistum, vetera Ecclesiæ monumenta testantur. Ubi ad locum supplicio destinatum Paulus perductus est, fusis ad Deum precibus, alaeri animo jugulum præbuit. Locus ille dicitur *ad Aquas Salvias*, tertio ab Urbe milliario distans.

Tres ibi scatent fonticuli dulcis aquæ qui tunc primùm, fideli majorum traditione, erupisse dicuntur, cùm Pauli caput excisum se saltibus vi quadam Spiritus divinitus agitavit. Qui quidem locus planè celeberrimus, Trium Fontium dictus, frequenti Christianorum visitatur concursu.

* Cette antique chapelle existe encore.

Sudarium verò Plautilla recepit cùm, ministerio expletio, Apostolus eidem per visum apparuit; illudque esse putatur quod Constantina Augusta, magnâ instantiâ apud sanctum Gregorium Romanum Pontificem agens, ad se mitti postulavit^a. Corpus Apostoli a Lucina clarissima femina sublatum, in suo prædio, Viâ Ostiensi, honestissimo tumulo locatum fuit, ubi etiamnum, unâ cum vinculis ejusdem Pauli, totius orbis veneratione colitur.

Scripsit Paulus Epistolas quatuordecim : novem ad septem Ecclesias, ad Romanos^b unam, ad Corinthios^c duas, ad Galatas^d unam, ad Ephesios^e unam, ad Philipenses^f unam, ad Colossenses^g unam, ad Thessalonices duas^h; præterea ad discipulos suos, Timotheoⁱ duas, Tito^j unam, Philemoni^k unam, ad Hebræos^l unam.

Paulus corpore erat parvo et contracto atque incurvo et paululum inflexo; recalvaster, facie candidâ, annosque plures præ se ferente, et capite modico. Oculis

^a Nous verrons la réponse de saint Grégoire dans ses Lettres.

^b Rome, capitale du monde chrétien et du monde païen.

^c Corinthe, capitale du Péloponèse, sur l'isthme de Corinthe, célèbre par ses richesses et par la dépravation de ses habitants, dont saint Paul convertit un grand nombre.